ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Casa Napoleão Laureano

Gabinete do Vereador Luis da Padaria – AGIR

AUTOR (A): Vereador Luis da Padaria
INDICAÇÃO Nº _______/2025

“INDICA AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA
O ENVIO DE PROJETO DE LEI À CÂMARA MUNICIPAL PROPONDO O
FORNECIMENTO DE KIT ESPORTIVO À ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA TELMA
LÚCIA”

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,
respeitosamente, apresentar a seguinte INDICAÇÃO, sugerindo ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito do Município de João Pessoa que envie a esta Casa Legislativa projeto de lei
propondo o fornecimento de kit esportivo completo à Escola Municipal Professora Telma
Lúcia, localizada no Bairro Gramame, contemplando bolas de futebol, vôlei e basquete,
redes para a quadra e coletes para os alunos.

JUSTIFICATIVA

O esporte escolar é fundamental para o desenvolvimento integral das crianças e
adolescentes, contribuindo para a saúde física, o equilíbrio emocional, a disciplina, a
socialização e o trabalho em equipe. A falta de materiais esportivos limita não apenas as
aulas de Educação Física, mas também o entusiasmo e a participação dos estudantes, que
veem no esporte uma oportunidade de expressão, convivência e superação.

Garantir kits esportivos é investir diretamente no futuro de nossos jovens, oferecendo
condições dignas para o desenvolvimento físico e emocional dos alunos e promovendo um
ambiente escolar mais saudável, ativo, motivador, e o acesso igualitário à prática esportiva.

Além disso, a iniciativa valoriza a escola como espaço de formação cidadã,
fortalecendo vínculos entre alunos, professores e comunidade, e contribuindo para a
prevenção de situações de vulnerabilidade social, já que o esporte é reconhecido como
ferramenta de inclusão e desenvolvimento pessoal.

Diante do exposto, recomenda-se a imediata distribuição dos kits esportivos à Escola
Municipal, garantindo condições adequadas para a prática de esportes e promovendo o
bem-estar e a formação integral dos alunos.

  ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Casa Napoleão Laureano

Gabinete do Vereador Luis da Padaria – AGIR

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, 09 de dezembro de 2025.